ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-PNN

Tam Đường, ngày      tháng      năm 2025
V/v tiếp tục thực hiện các biện

pháp ứng phó với rét đậm, rét hại

trên địa bàn huyện trong thời gian tới

         Kính gửi:

       - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

         - UBND các xã, thị trấn.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia và Đài khí

tượng thủy văn tỉnh Lai Châu, hiện nay không khí lạnh ở phía Bắc tiếp tục di

chuyển xuống phía Nam, trong đợt không khí lạnh này nhiệt độ thấp nhất phổ

biến từ 8 - 13ºC, vùng núi cao từ 5 - 8ºC.

Thực hiện Công văn số 158/UBND-KTN ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp ứng phó với rét đậm, rét hại trong

thời gian tới. Để chủ động ứng phó với không khí lạnh tăng cường và rét đậm rét hại

trên địa bàn trong thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông: Theo dõi chặt chẽ các

bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông tin kịp thời, thường xuyên

đến chính quyền, nhân dân chủ động ứng phó với thời tiết xấu như rét đậm, rét

hại, sương muối có thể xảy ra trong những ngày tới.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Theo dõi diễn biến thời tiết, căn cứ văn

bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tế chủ động hướng

dẫn cho các trường học, cơ sở giáo dục, đào tạo việc nghỉ học của học sinh khi có

rét đậm, rét hại và các diễn biến bất thường khác do giá rét.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

Theo chức năng nhiệm vụ tiếp tục thực hiện các biện pháp ứng phó rét đậm,

rét hại theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 2083/UBND-PNN

ngày 02/12/2024, Công văn số 2169/UBND-PNN ngày 16/12/2024.

Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp báo cáo về tình hình

diễn biến thiên tai, thiệt hại về Văn phòng Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, SĐT: 0912.263.181) để tổng

hợp, báo cáo theo quy định.

Tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, cây

trồng, vật nuôi (tham khảo tài liệu hướng dẫn tại địa chỉ

https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-huong-dan-phong-tranh-

ret.aspx

https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-huong-dan-phong-tranh-ret.aspx
https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-huong-dan-phong-tranh-ret.aspx

2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan ban,

ngành, đoàn thể huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch. PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2025-01-14T21:29:18+0700

		2025-01-15T13:53:49+0700

		2025-01-15T13:53:49+0700

		2025-01-15T13:53:49+0700

		2025-01-15T13:53:49+0700